Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0204/2023
Em, 16 de agosto de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À PARÓQUIA DE NOSSA SENHORA DA
ASSUNÇÃO PELA ORGANIZAÇÃO DA
"CORRIDA DA PADROEIRA DE CABO FRIO".

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Paróquia de Nossa Senhora da Assunção pela organização da "Corrida da Padroeira de
Cabo Frio".

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Trata-se de solicitação de Moção de Aplausos à Paróquia Nossa Senhora da
Assunção, em virtude da admirável atuação e organização do evento integrativo
denominado 16ª Corrida da Padroeira, realizado no dia 13 de agosto de 2023 no
Município de Cabo Frio.

Conforme mencionado acima, o evento realizado durante as festividades da
Padroeira de Cabo Frio se tornou um evento anual.

A Corrida da Padroeira é a mais antiga da Região dos Lagos e se tornou um evento
relevante para a cidade e para a comunidade local, sendo realizada na região central,
proporcionando aos participantes de diversos lugares do Brasil o prazer de usufruir do
lindo cenário que o percurso proporciona, como o Boulevard Canal, o histórico bairro da
Passagem e a Praia do Forte, principais pontos turísticos da região.

A corrida é organizada pela Paróquia de Nossa Senhora da Assunção, tendo como
diretor-geral do evento, o Pároco da Igreja Matriz, o Padre Marcelo Chelles, contando
com os organizadores Arimateia Gonzaga de Almeida e Marcelo Pereira.

Cumpre mencionar que o evento supracitado ocorre há 16 anos na municipalidade.
Entretanto, faz-se imprescindível ressaltar a organização, o cuidado, o zelo com a
população, a preocupação com o bem-estar social e o fomento da economia na urbe, que
necessita a cada dia, promover o desenvolvimento em diversas áreas.

Assim, pela excelente organização e realização do tradicional evento, como forma
de apreço e admiração, requer a apreciação do presente Requerimento por essa Casa
Legislativa.